
Në dispozicion janë: 

  Rinia në krye të ndryshimit 

Integrimi Europian 
Nxites i Barazise Gjinore 

• Rinia ka potencial të shënojë progres në           
Barazinë gjinore

• Potencili i saj vihet në jetë në sajë të  
legjislacionit kombëtar, në përputhje me 
atë të BE për të drejtat njerëzore të 
gravedhe vajzave. 

• Legjislacioni kombëtar garanton  
ndihmën juridike falas për të viktimat dhe  
të mbijetuarat e dhunës.

stop

Në dispozicion janë: 

  Rinia në krye të ndryshimit 

Integrimi Europian 
Nxites i Barazise Gjinore 

• Rinia ka potencial të shënojë progres në           
Barazinë gjinore

• Potencili i saj vihet në jetë në sajë të  
legjislacionit kombëtar, në përputhje me 
atë të BE për të drejtat njerëzore të 
gravedhe vajzave. 

• Legjislacioni kombëtar garanton  
ndihmën juridike falas për të viktimat dhe  
të mbijetuarat e dhunës.

stop

Në dispozicion janë: 

  Rinia në krye të ndryshimit 

Integrimi Europian 
Nxites i Barazise Gjinore 

• Rinia ka potencial të shënojë progres në           
Barazinë gjinore

• Potencili i saj vihet në jetë në sajë të  
legjislacionit kombëtar, në përputhje me 
atë të BE për të drejtat njerëzore të 
gravedhe vajzave. 

• Legjislacioni kombëtar garanton  
ndihmën juridike falas për të viktimat dhe  
të mbijetuarat e dhunës.

stop



“Fuqizim i rinisë si kampione e 
barazisë gjinore-vlerës thelbësoe 
të identitetit europian”

Rinia shqiptare 
Promovuese 

e integrimit europian

Rrugëtimi i Shqipërisë 
drejt anëtarësimit në BE

Angazhimi i rinisë dhe kryesimi prej saj i 

nismave kanë forcën transformuese dhe

potencialin për të ndryshuar praktikat e 

dëmshme dhe të pabarabarta gjinore në

shoqëri, Nismat e rinisë për të adresuar 

pabarazitë e rrënjosura gjinore luajnë rol 

kryesor në të ardhmen e barabarë të 

shoqërisë ku zëri i rinisë dëgjohet.

• Procesi i integrimit europian nisi në vitin 

2000, kur Shqipëria u bë pjesë e 

Marrveshjes së Asocim -Stabilizimit me BE 

që hyri në fuqi në viti 2009.

• Këshilli Europian i dha  Shqipërisë statusin 

e vendit kandidat për anëtarësim në BE në 

vitin 2014.

• Konferenca e Parë Ndërqeveritare e BE, 

zhvilluar në Bruksel në korrik 2022 , shënon 

hapjen zyrtare të negociatave të

anëtarësimit të Shqipërisë në BE.

rrugëtim janë: përmirësimi i cilësisë dhe 

rëndësisë së arsimit ,  adresimi i papunësisë, 

promovimi i përfshirjes sociale , rritja e 

pjesëmarrjes së rinisë në vendimmarrje.

Shqipërinë , ( OSFA ) në bashkitë: Berat dhe 
Tiranë.

• Integrimi Europian – nxitës i barazisë 
gjinore përmes legjislacionit sipas 
standarteve të BE.

• Rinia fuqizon kapacitetet e saj me shtimin 
e dijeve dhe informacionit për t’u bërë 
faktor kyç  në progresin e barazisë gjinore.

• Rinia merr nisma për të kundërshtuar 
stereotipet dhe paragjykimet gjinore dhe 
ndërtuar një të ardhme të barabartë.

 "Fuqizimi i rinisë si kampione e 
barazisë gjinore - Promovim i 
integrimit europian të Shqiperisë"
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